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[ UMSKA POVR[ INA [ha]

- [ uma i {umsko zemji{te - 1 140 000 ha
(neobjaveni podatoci)

- [ uma - 87.4%
- [ umsko zemji{te - 12.6 %

- Vo dr`avna sopstvenost - 89%
- Vo privatna sopstvenost - 11%



Najpogodeni {umski zaednici od {umskite 
po`ari:

- Dabovite zaednici ( vo celiot dabov region), 
osobeno zaednicite na prnarot- Q. coccifera;

-Prirodnite zaednici na beliot i crniot bor P. 
sylvestris i P. nigra;

-Bukovite {umi;

-Specijalna grupa pretstavuvaat po{umuvawata 
od P. nigra,  P. sylvestris i C. arizonica (pribli`no
150 000 ha)











Broj na {umski po`ari, opo`arena povr{ina(ha), opo`arena drvna masa(m3) 
i ekonomski {teti (Evra)

Izvor: J.P. “Makedonski {umi” (1999-2007)

Godina
Broj na 
po`ari

Opo`arena 
povr{ina

(ha)

Opo`arena drvna 
masa
(m3)

Tro{oci za 
gasnewe

(euro)

Vkupni {teti
(euro)

1999 69 2 414,80 1 950,0 32 512,00 372 921,00

2000 476 46 235,73 711 782,00 976 142,00 15 642 775,00

2001 161 6 263,30 88 260,00 66 810,81 9 851 849,00

2002 65 1 186,30 24 661,28 15 193,10 298 902,00

2003 144 1 068,88 10 987,00 44 607,87 251 527,00

2004 94 892,05 4 322,30 23 214,55 1 469 090,00

2005 182 1 368,00 1 063,00 42 018, 11 411 181,10

2006 138 2 085,95 12 978,00 45 311,20 2 437 914,46

Vkupno 1 329 61  515,01 856 003,58 1 245 809,56 30  736 159,56
Prose~no 166 7 689,38 107 000,44 155 726,2 3 842 019,95

2007 652 35 248,6 617 678,67 386 852,46 21 494 700,4



Sredno opo`arena povr{ina po po`ar (1998-2005)
Izvor:MVR
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Sredno opo`arena povr{ina po po`ar (1998-2007)
Izvor:JP  "Makedonski {umi "
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STRANSKA POMO[

Turcija - 2 helikoptera i 1 avion (kanader)

Slovenija - 1 helikopter

Germanija - 2 helikoptera

Hrvatska - 1 avion (kanader)
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Ecological Damage Assessment of the Wildfires in the Republic of Macedonia in 2007
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Macedonia - Forest Fires
OCHA Situation Report No. 1

27 July 2007
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Vest Година: 7   Број:2133   Сабота   7/28/2007 

Изгореа 5.000 хектари шума

Над 5.000 хектари шума изгореа за еден месец во пожарите во Македонија. Од Центарот за
управување со кризи велат дека оваа бројка е само првична информација за уништените
површини од огнот кој предизвика штета од најмалку 40 илјади евра. Центарот за управување со
кризи ќе има прецизни проценки за штетите дури откако ќе се изгасат сите пожари во
Македонија.
"Засега се изгорени 1.500 хектари висококвалитетна борова шума, 300 хектари бука и околу
2.300 хектари мешана шума со понизок квалитет", велат од Центарот за управување со кризи.
Владата најавува дека сите опустошени подрачја во Македонија ќе се пошумуваат наесен.
Помош за големата акција веќе се бара и од странство. Вицепремиерот Живко Јанкуловски и
словенечкиот министер за земјоделство Изток Јарц, на вчерашната средба во Скопје, се
договориле со садници од Словенија да се пошумi еден дел од опожарените површини. Освен
дрвца, словенечкиот министер најавил и дополнителна помош за гасење на пожари и за
пошумување.(И.С.)



“Mora precizno da se definiraat nadle`nostite i obvrskite na instituciite
za da profunkcionira sistemot za upravuvawe so krizi, ednoglasni se
nadle`nite i ekspertite. (Dnevnik, 29.11.2007)”

“Ona {to }e izgori za edna generacija, ne mo`at da go popravat dve generacii
po toa. (Risto Nikolovski, Globus, 31.07.2007)”

“... seto ona {to go gledame denovive niz po`arite e refleksija na
pregolemata dominacija na javnata sopstvenost vo planinite i na nemo`nosta
taa efikasno da se brani, za{tituva i da nosi dobivka. (Skenderski Branko,
31.07.2007)”

“Protivpo`arnite brigadi koi so decentralizacijata sega se vo nadle`nost na
op{tinite se poka`a deka ne mo`at vistinski da odgovorat na problemot. I
`itelite i odgovornite od podra~nite edinici na Makedonski [ umi reagiraat
za nemo}ta navreme da se zapre ognot. (Editorijal, Utrinski Vesnik,
08.08.2007)”

Po`arite {to vo juli besneeja vo Berovsko opusto{ija okolu 1000 hektari
{uma, ovo{ki i zemjodelski povr{ini, pri {to e napravena {teta od okolu 1,5
milioni evra. (Dnevnik)



“^uvarskata slu`ba na Parkovi i zelenilo go zabele`ala po`arot vo 23.30 ~asot, po
{to e povikana protivpo`arnata brigada. Do 8 ~asot v~era izutrina intervenirale 15
po`arnikari i 5 cisterni, po {to intervencijata ja prodol`ile nova smena
po`arnikari. Parkovi i zelenilo no}ta izvr{ilo mobilizacija na vrabotenite, pa
po`arot go gasele i 50 lu|e od pretprijatieto, a izutrinata pristignale i 50 vojnici
so mini-cisterna. (Dnevnik, 01.08.2007)”

”Ognot izgore 10 milijardi evra vo Grcija (naslov vo Dnevnik) ”

”Molitvi za do`d vo Tirana (naslov vo Dnevnik) ”

”Za polesna identifikacija na podmetnuva~ite na po`ari, od v~era se instaliraat
kameri vo {umite, soop{ti CUK. (Dnevnik, 30.07.2007) ”

”Bitola ostana bez edno belodrobno krilo (naslov vo Dnevnik, 30.07.2007) ”

”.... Ognot ne stavi na ispit site, ispit {to malkumina ili nikoj ne go polo`ivme.
..... Nekoi duri javno, pred TV kamerite, ne sramej}i se apeliraa deka ne nie, tuku
dr`avata trebalo da go gasne po`arot, zo{to tokmu sega bil momentot za izramnuvawe
na dolgovite so nea.
....Obi~niot gra|anin gleda{e seir od terasite, yirka{e od pod roletnite na
klimatiziranite prostorii, pcue{e po gradskata vlast zo{to lo{o gi koordinirala
sostojbite i pie{e kafe na [ irok sokak, daleku od po`arot. (pismo od Svetlana
Petkovska, organizacija na `eni na Bitola, Dnevnik) ”



”... Ognovite ne sogoluvaat, so uni{tuvaweto na prirodniot sistem i so
razgoluvaweto na dr`avnata negri`a za sistemot so koj treba da im se
sprotivstavime na vakvite prirodni katastrofi.
.... Neopremeni i malubrojni po`arnikari, zastareni vozila, nedostig od
avioni za gasnewe, so decenii se na{a realnost koja ne se menuva.
..... Ako dr`avata mo`e da pla}a za sezonski rabotni anga`mani na
nevrabotenite i socijalcite, zo{to da ne odvoi pari i za vakvi situacii.
(Uvodnik, Dnevnik, 28.07.2007) ”

” Gradona~alnikot na Demir Hisar obvinuva deka po`arite se podmetnati kako
revolt kon {umskoto pretprijatie so koe direktoruva negoviot
protivkandidat od lokalnite izbori. (Dnevnik, 24.07.2007) ”

” Prv prioritet ni e da se podgotvuvame za poplavi vo leto i za po`ari vo zima.
(Kosta Jov~evski, Direkcija za za{tita i spasuvawe, Dnevnik, 26.07.2007) ”



Vest Број:2129   Вторник   7/24/2007

Пожар во Битолско активира 4 гранати

Вчера напладне избувна силен пожар на северната страна од Битола во близина на турските
гробишта. Набрзо пожарот почна да се шири кон месноста Снегово и селото Облаково, а
набрзо потоа пламените јазици ја зафатија и шумата покрај патот од Битола кон Ресен се до
селото Братиндол. Набргу по избувнувањето на пожарот беше активирана Противпожарната
единица од Битола на која и се приклучија и вработени во шумското претпријатие
"Кајмакчалан" и штабот за цивилна заштита. Гаснењето беше отежнато поради силните
четири експлозии кои настанаа од пожарот односно од топлината која активира четири
заостанатити гранати од Првата светска војна. Месното население знаело дека во шумата
има неактивирани артилериски гранати, но не ги пријавило благовремено до Дирекцијата за
заштита и спасување.
До затворањето на весникот населението во Братиндол и сопствениците на викендичките и
самите се бореа со огнената стихија. (М.П)



BLAGODARAM    NA 

VNIMANIETO!
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